Dogfen ir Cyhoedd

CYNGOR SIR

aSR . YNYS MON
WA= ISLE OF ANGLESEY
w COUNTY COUNCIL

GWYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA
ar gyfer fora
CYFARFOD ARBENNIG EXTRAORDINARY
RHITHWIR O GYNGOR VIRTUAL MEETING OF THE
SIR YNYS MON ISLE OF ANGLESEY

COUNTY COUNCIL

ar on
DYDD MAWRTH TUESDAY
26 HYDREF 2021 26 OCTOBER 2021

am 10.30 o’r gloch at 10.30 am



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyligor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n
unol a pholisi cytunedig yr Awdurdod.

RHAGLEN

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB

| dderbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn
perthynas ag unrhyw eitem o fusnes.

2. COFNODION

Cyflwyno i'w cadarnhau, gofnodion drafft o’r cyfarfodydd Cyngor Sir a gynhaliwyd
ar 7 Medi 2021.

3. | DDERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR

4, ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid, fel y
cyflwynwyd i'r Pwyllgor Gwaith ar 25 Hydref 2021.

5. PROTOCOL CYFARFODYDD AML-LEOLIAD (HYBRID)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y
Cyngor)/Swyddog Monitro.

6. ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, fel y
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 19 Hydref 2021.




Eitem 2. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 7 Medi 2021

YN BRESENNOL: Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd)
Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-gadeirydd)

Cynghorwyr R Dew, Jeff Evans, John Griffith, K P Hughes,

T LI Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws,

A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, R LI Jones, R Meirion
Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS,
Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, J Arwel Roberts,
Margaret Murley Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas,
leuan Williams, Robin Williams,

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Dirprwy Brif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc
Pennaeth Gwasanaethau Tai
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd,
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo,
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol
Rheolwr Sgriwtini,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN Dim
BRESENNOL:

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Richard Griffiths, Eric W Jones, R O Jones.

1. COFNODION
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel cofnod cywir:-

e 18 Mai, 2021 (10.00 a.m.)
e 18 Mai, 2021 (Cyfarfod Blynyddol) (2.00 p.m.)
e 29 Gorffennaf, 2021 (Arbennig)

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB
Dim.

3. | DDERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR

1
Tudalen 1



Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:-

e Roeddy Cadeirydd yn dymuno diolch i staff y Cyngor am eu gwaith caled
parhaus er mwyn cynnal gwasanaethau’r Cyngor yn ystod y cyfnod heriol ers y
pandemig.

e Nododd y Cadeirydd fod yr ysgolion bellach wedi ail agor yn dilyn gwyliau’r Haf.
Mynegodd ei ddymuniadau gorau i'r holl ddisgyblion ynghyd &’r disgyblion
hynny sydd wedi symud ymlaen i addysg bellach ac i fyd gwaith.

* * * *

Cydymdeimlwyd &'r Cynghorydd Jeff Evans a'’i deulu wedi iddo golli ei chwaer yn
ddiweddar.

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod arall o’r Cyngor neu unrhyw Aelod o Staff a oedd
wedi dioddef profedigaeth.

CYFLWYNO DEISEBAU
Dim wedi eu derbyn.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU
2020-21 - ADRODDIAD Y CADEIRYDD

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyligor Archwilio a Llywodraethu ar gyfer
2020/21 gan y Cynghorydd Peter Rogers, Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio a
Llywodraethu.

Diolchodd Cadeirydd y Pwyligor Archwilio a Llywodraethu i’r Cyfarwyddwr
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a’i staff am y gwaith a gyflawnwyd
yn ystod y pandemig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio a
Llywodraethu ar gyfer 2020/21.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR AR EFFEITHIOLRWYDD Y
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2020/21

Cafodd adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, fel y’i cyflwynwyd
i'r Pwyllgor Gwaith ar 12 Gorffennaf, 2021 ei gyflwyno i’r Cyngor ar gyfer ei
dderbyn.

Roedd Arweinydd y Cyngor, yn absenoldeb y Cyfarwyddwr Gwasanaethau

Cymdeithasol, yn dymuno diolch i'r Cyfarwyddwr a staff yr Adran Gwasanaethau
Cymdeithasol am eu gwaith a nododd ei bod yn amlwg o’r adroddiad bod

Tudalen 2



amrywiaeth o wasanaethau wedi parhau yn ystod y pandemig ynghyd & gwaith
partneriaeth ag asiantaethau allanol.

Nododd y Cynghorydd G O Jones, fel Aelod o’r Panel Sgriwtini Gwella
Gwasanaethau Cymdeithasol, ei fod yntau hefyd yn dymuno diolch i'r Adran
Gwasanaethau Cymdeithasol am eu gwaith parhaus.

PENDERFYNWYD cadarnhau adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr ar
Effeithiolrwydd y gwasanaethau Cymdeithasol 2020/21.

NEWIDIADAU I’'R CYFANSODDIAD: DIRPRWYO PWERAU - DATBLYGIADAU

O ARWYDDOCAD CENEDLAETHOL A BUDDION CYMUNEDOL ANSTATUDOL

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd, fel y'i
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Gorffennaf, 2021 i'r Cyngor ar gyfer ei
dderbyn.

PENDERFYNWYD:-

e Dirprwyo pwerau i’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd mewn

perthynas a chyflawni holl swyddogaethau statudol y Cyngor yn
gysylltiedig ag unrhyw ddatblygiad a ystyrir yn Ddatblygiad o
Arwyddocad Cenedlaethol (DNS) yn 6l y diffiniad yn Neddf Cynllunio
(Cymru) 2015, sy’n diwygio Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 (“y
Ddeddf”’), a Rheoliadau Datblygiadau o Arwyddocad Cenedlaethol

(Cymru) 2016 (fel y’i diwygiwyd) a Rheoliadau dilynol fel Awdurdod Lleol,

Awdurdod Cynllunio Lleol ac Awdurdod Priffyrdd Lleol.

e Dirprwyo pwerau i’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd mewn

perthynas a chyflawni holl swyddogaethau statudol y Cyngor yn
gysylltiedig ag unrhyw ddatblygiadau sydd angen Gorchymyn Datblygu

Arbennig (e.e. Rheoli Ffiniau) o dan Adran 59(3) yn Neddf Cynllunio Gwlad

a Thref 1990.

e Bod y Pwyllgor Gwaith yn dirprwyo ei awdurdod dros negodi’r holl
fuddion cymunedol anstatudol a phob penderfyniad sy’n berthnasol i
drafodaethau o’r fath, yn gysylitiedig &, neu’n deillio o ddatblygiad a

ystyrir yn Ddatblygiad o Arwyddocad Cenedlaethol (DNS), i’r Dirprwy Brif

Weithredwr mewn ymgynghoriad a’r Prif Weithredwr ac Arweinydd y
Cyngor.

e Diweddaru adran 3.5.3. yn y Cyfansoddiad i adlewyrchu’r dirprwyaethau
uchod.

DATGANIAD AMRYWIAETH

Cyflwynwyd Adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, fel y’i
cyflwynwyd i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 29 Gorffennaf, 2021 ar
gyfer ei dderbyn.

PENDERFYNWYD:

3
Tudalen 3



e Mabwysiadu’r datganiad amrywiaeth fel y nodwyd yn yr adroddiad,;
e Dirprwyo hawl i’r Pwyligor Gwasanaethau Democrataidd gytuno cynllun
gweithredu i gefnogi’r datganiad

Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 pm

CYNGHORYDD GLYN HAYNES
CADEIRYDD

Tudalen 4



Eitem 4. ar y Rhaglen

Cyngor Sir Ynys Mon
Adroddiad i Pwyllgor Gwaith / Cyngor Sir Ynys Mon
Dyddiad: 25 Hydref 2021 / 26 Hydref 2021
Pwnc / Testun: Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2020/21
Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas
Pennaeth Gwasanaeth /
Cyfarwyddwr: Carys Edwards
Awdur yr Adroddiad: Gethin Morgan
Tel: 01248 752111
E-bost: Gethinmorgan@ Ynysmon.Gov.Uk
Aelodau Lleol: Ambherthnasol

A — Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau

1.1  Mae'n ofynnol i'r cyngor lunio a chyhoeddi ei Adroddiad Perfformiad
Blynyddol erbyn 31 Hydref bob blwyddyn - dogfen statudol sydd yn
dadansoddi perfformiad dros y flwyddyn ariannol flaenorol yn erbyn y
gwelliannau a’r blaenoriaethau amlinellwyd gan y Cyngor yn ei
Amcanion llesiant sydd yn rhan o Gynllun y Cyngor.

1.2  Mae'r papur hwn yn amlinellu ein Hadroddiad Perfformiad sy'n edrych
yn 6l dros berfformiad y Cyngor ar gyfer 2020/21.

1.3 Mae'r Adroddiad yn edrych ar gynnydd y cyngor yn erbyn ein Dogfen
Cyflawni Flynyddol ar gyfer 2020-22 fel amlinellwyd drwy ein 3 amcan
llesiant penodol -

. Sicrhau bod pobl Ynys Mén yn gallu ffynnu a chyflawni eu
potensial tymor hir

. Cefnogi oedolion a theuluoedd bregus a’'u cadw’n ddiogel, yn
iach ac mor annibynnol & phosibl

° Gweithio gyda’n cymunedau er mwyn sicrhau eu bod yn gallu
ymdopi’n effeithiol & newid a datblygiadau wrth warchod ein
hamgylchedd naturiol

1.4  Mae'r adroddiad yn edrych ar yr allbynnau a'r canlyniadau yn erbyn yr
hyn y dywedasom y byddem yn ei gyflawni o dan yr amcanion uchod
mewn blwyddyn hynod o heriol lle bu’n rhaid i’'r Cyngor newid ac addasu

F1.3: Ebrill 2021

Tudalen 5


mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk

ei wasanaethau i ddelio &r disgwyliadau rheoliadol esblygol sy'n
gysylltiedig a lliniaru’r effeithiau o’r pandemig ledled y byd.

1.5 Rhan allweddol o'r Adroddiad Perfformiad yw’r asesiad o berfformiad y
Cyngor yn erbyn ei ddangosyddion perfformiad allweddol, sydd wedi
cael eu heffeithio oherwydd Cofid wrth gymharu perfformiad blwyddyn
ar flwyddyn.

1.6  Mae’r adroddiad yn tynnu sylw at ein cyflawniadau a’r meysydd lle mae
angen gwella ymhellach
1.7  Gofyniri’r Cyngor felly :

e cytuno ar Adroddiad Perfformiad 2020/21 fel adlewyrchiad o waith yr
Awdurdod a dylid ei gyhoeddi erbyn y dyddiad statudol ar ddiwedd
mis Hydref.

B — Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu
gwrthod ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn?

Amherthnasol

C — Pam fod hwn yn benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith?

Mae'r mater hwn wedi ei ddirprwyo i'r Pwyllgor Gwaith

Ch — A yw'’r penderfyniad hwn yn gyson &'r polisi a gymeradwywyd
gan y Cyngor llawn?

Ydi

D — A yw'r penderfyniad hwn oddi fewn i'r gyllideb a gymeradwywyd
gan y Cyngor?

Ydi

Dd — Asesu'’r effeithiau posibl (os yn berthnasol):

1 | Sut mae’r penderfyniad yma’'n Mae’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol
effeithio ar ein hanghenion tymor yn rhoi cipolwg ar y gwaith a wnaed
hir fel Ynys? gan y Cyngor dros y flwyddyn ariannol

2
F1.3: Ebrill 2021

Tudalen 6



ddiwethaf yn ogystal & pherfformiad
DPA yn erbyn Dogfen Gyflenwi
[...]
erfformiad

Beth yw Rheoli Perfformiad?

Mae Rheoli Perfformiad yn broses lle mae'r cyngor a'i staff yn cydweithio i gynllunio, monitro ac
adolygu ein blaenoriaethau corfforaethol trwy amcanion corfforaethol, amcanion y gwasanaethau ac
amcanion unigol, o fewn adnoddau a ddyrannir. Gydag aelodau staff wedi’u hailgyfeirio a’u hadleoli
yn ystod y flwyddyn i weithio’n uniongyrchol ar faterion a oedd yn ymwneud a’r pandemig, roedd
rheoli perfformiad yn her na welwyd mo’i thebyg, a mabwysiadwyd ymagwedd bragmatig trwy
arweinyddiaeth ein Harweinydd a’n Prif Weithredwr.

Cynllun y Cyngor

Mae Cynllun y Cyngor wedi nodi Nodau ac Amcanion strategol y Cyngor ar gyfer y tymor etholiadol.
Mae’n llywio’r broses benderfynu ar bob lefel o fewn y Cyngor.

Sut a phryd y caiff ei fonitro?

Caiff amcanion llesiant y Cyngor eu cyflawni trwy wireddu’r Ddogfen Gyflawni Flynyddol (DGF). Fel
arfer, bydd y DGF yn cael ei chreu ar ddechrau pob blwyddyn ariannol. Mae’n nodi’r meysydd
blaenoriaeth allweddol, fel yr amlinellir yng Nghynllun y Cyngor, y bydd y Cyngor yn canolbwyntio ar
eu gwireddu yn ystod y 12 mis sydd i ddod. Mae’n amlwg y cafwyd anawsterau o ran cyflawni’r

Tudalen 17



Adroddiad Perfformiad Blynyddol 20/21

terfynau amser hynny yn ystod 20/21 gydag ymddangosiad y pandemig byd-eang. O ganlyniad,
lluniodd y Cyngor Sir Ddogfen Gyflawni 18 mis yn ystod Hydref 2020, a fydd yn arwain y broses o
wneud penderfyniadau sy’n cyd-fynd a chynllunio ar gyfer adferiad am weddill tymor y weinyddiaeth
gyfredol.

Ysgrifennir yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol hwn (y ddogfen hon) i adrodd ynghylch y cynnydd a
whnaed yn erbyn y Ddogfen Gyflawni Flynyddol, ynghyd &’r gwaith yr ymgymerwyd ag ef drosy 12 /
18 mis diwethaf.

Cafodd y DGF ei monitro trwy amryw sianelau gwahanol a oedd yn cynnwys:

e Byrddau Rhaglen Trawsnewid Chwarterol;
e Adroddiad Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chwarterol ac
e Adolygiadau Gwasanaeth Blynyddol.

Caiff adroddiadau a gynhyrchir gan ddefnyddio gwybodaeth o’r ffynonellau 
[...]
én
Swyddfeydd y Cyngor

Llangefni, Ynys Mon

LL77 7TW

Ffon - 01248 752111

E-bost:—

CarysEdwards@ynysmon.gov.uk

GethinMorgan@ynysmon.gov.uk

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg a gall fod ar gael ar ddisg neu mewn Braille. Mae hi ar gael ar
wefan y Cyngor, ynghyd a Chynllun y Cyngor ar gyfer 2017-22:

http://www.ynysmon.gov.uk/cynllunycyngor

Ceir gwybodaeth bellach hefyd, fel a ganlyn: polisiau, cynlluniau a strategaethau a gyhoeddwyd gan
y Cyngor, a gellir eu gweld yn: www.anglesey.gov.uk

Mae adroddiadau Archwilio ac Arolygon a gynhyrchwyd gan Reoleiddwyr y Cyngor ar gael o’u
gwefannau unigol, fel a ganlyn:

¢ Swyddfa Archwilio Cymru: www.archwilio.cymru

» Arolygiaeth Gofal Cymru: https://arolygiaethgofal.cymru

e Estyn: www.estyn.llyw.cymru

Os nad oes gennych fynediad i’r rhyngrwyd, neu os hoffech gael gafael ar ddogfen nad yw wedi ei
rhestru uchod, cysylltwch a’r Cyngor trwy’r manylion cyswllt a welir ar frig y dudalen os gwelwch yn
dda.

41

Tudalen 50


mailto:CarysEdwards@ynysmon.gov.uk
mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk
http://www.ynysmon.gov.uk/cynllunycyngor
http://www.archwilio.cymru/
https://arolygiaethgofal.cymru/
http://www.estyn.llyw.cymru/

Eitem 5. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

CYFARFOD: Cyngor Sir

DYDDIAD: 26 Hydref 2021

TEITL: Protocol Cyfarfodydd Aml-Leoliad (Hybrid)

ADRODDIAD GAN: Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y
Cyngor / Swyddog Monitro

PWRPAS YR ADRODDIAD: Mabwysiadu Protocol ar gyfer cynnal Cyfarfodydd
Hybrid

SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes 'y
Cyngor / Swyddog Monitro (est 2568)
[bxcs@ynysmon.gov.uk

1. ARGYMHELLION

1.1. Mabwysiadu y ddogfen yn Atodiad 1 o’r adroddiad hwn fel Protocol ar gyfer
cynnal cyfarfodydd hybrid; a chaniatau i swyddogion barhau &’r gwaith o ganfod
datrysiadau technegol er mwyn gallu cynnal cyfarfodydd o’r fath.

1.2. Bod unrhyw newidiadau i’r Protocol, sydd y tu hwnt i awdurdod presennol y
Swyddog Monitro o dan adran 3.5.3.6.6 yn y Cynllun Dirprwyo, yn cael eu
gwneud gan y Swyddog Monitro, ond dim ond & chydsyniad penodol pob
Arweinydd Grwp. Bydd unrhyw newidiadau heb gydsyniad o’r fath yn cael eu
cymeradwyo gan y Cyngor llawn yn gyntaf.

1.3. Tra bod y cyfyngiadau Covid yn dal i fod mewn grym, bydd unrhyw
gyfarfodydd/sesiynau briffio a sesiynau hyfforddi/datblygu’n parhau i gael eu
cynnal yn rhithiol.

2. CRYNODEB

2.1. Mae Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn cyflwyno gofyniad
statudol i gynnal cyfarfodydd hybrid yn achos holl gyfarfodydd a phwyllgorau’r
Cyngor. Bydd yr aelodau’n ymwybodol bod cyfarfodydd hybrid yn golygu
cyfarfodydd lle mae rhai aelodau/swyddogion/y cyhoedd yn mynychu o bell ac
eraill yn mynychu wyneb yn wyneb. Mae hyn yn rhan o agenda Llywodraeth
Cymru ar gyfer moderneiddio Cynghorau ac nid mewn ymateb i Covid er, yn
amlwg, am y tro bydd y cyfyngiadau Covid yn effeithio ar y modd y bydd
cyfarfodydd hybrid yn gweithredu.

2.2. Mae’r ddogfen yn Atodiad 1 yn cynnwys Protocol drafft sy’n nodi'r egwyddorion
cyffredinol ynghylch sut y dylid cynnal cyfarfodydd hybrid ar yr adeg hon, pan fo
cyfyngiadau Covid mewn grym o hyd a phan fo’r gofynion cadw pellter
cymdeithasol yn golygu bod llai o gapasiti ar gael yn y Siambr/ystafelloedd
pwyllgor.

CC-023566-LB/662102 Tudalen 1

Tudalen 51


mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk

2.3. Mae'’r ddogfen yn Atodiad 1 yn Brotocol gweithredol sy’'n debygol o gael ei
adolygu, yn enwedig yn ystod y cyfnod hyfforddi, profi, peilota a chyn roi ar
waith. Bydd rhaid ei adolygu hefyd unwaith y caiff y cyfyngiadau eu llacio/codi. |
adlewyrchu’r ffaith bod y sefyllfa gyfredol yn “gyfnewidiol” ceisir awdurdod
dirprwyedig er mwyn osgoi'r angen it Cyngor llawn ailedrych ar y Protocol yn
ffurfiol yn achos pob newid/diwygiad.

2.4. Unwaith y caiff yr holl gyfyngiadau eu codi, mae’r Ddeddf yn ei gwneud hi'n
ofynnol i’r Cyngor roi’r opsiwn i unrhyw/pob aelod fynychu rhai cyfarfodydd/pob
cyfarfod o bell; os ydynt yn dymuno gwneud hynny. Ni ellir mynnu bod
aelodau’n mynychu’r cyfarfodydd hyn yn gorfforol. Fe all aelodau fynnu
mynychu o bell.

2.5. Dylid nodi hefyd bod y Protocol yn dibynnu ar Ganllawiau Interim Llywodraeth
Cymru ar Gyfarfodydd Aml-lecliad (cyhoeddwyd 4¥4d Awst 2021) felly, er nad
yw'n debygol y bydd unrhyw newid sylweddol i'r Canllawiau terfynol, fe all
effeithio ar sylwedd y Protocol drafft.

3. CEENDIR

3.1. Yn dilyn y clo cyntaf, ym mis Mawrth 2020, cyflwynodd Lywodraeth Cymru
Reoliadau Awdurdodau Lleol (Coronafeirws) (Cyfarfodydd); er mwyn galluogi i
Gynghorau gynnal cyfarfodydd rhithiol yn hytrach na chyfarfodydd wyneb yn

wyneb.

3.2. Darparwyd cymorth a hyfforddiant gan y Gwasanaeth TG a’r Gwasanaethau
Democrataidd er mwyn galluogi i aelodau a swyddogion fynychu cyfarfodydd yn
rhithiol a pharhau &'r broses ddemocrataidd, i'r fath raddau ag oedd yn bosibl
dan y cyfyngiadau. Mae holl gyfarfodydd a phwyllgorau’r Cyngor sydd yn agored
i'r cyhoedd yn cael eu ffrydio'n fyw i'w gwylio gan y cyhoedd ac mae
recordiadau’n cael eu huwch Ilwytho wedi i gyfarfodydd ddod i ben.

3.3. O dany Ddeddf, o'r 1af o Fai 2021 mae’n ofynnol i bob Cyngor gynnig datrysiad
hybrid yn ystod pob un ©’i gyfarfodydd a’i bwyllgorau. Er bod y gofyniad hwn
bellach mewn grym, mae ei weithrediad yn ddarostyngedig i'r cyfyngiadau
Covid. Er mwyn galluogi'r Cyngor i ddarparu datrysiad hybrid, mae gwaith yn
mynd rhagddo gan y Gwasanaeth TG a’r Gwasanaethau Democrataidd i
adnabod, caffael, profi, peilota a gweithredu’r systemau ar gyfer hwyluso
cyfarfodydd hybrid, a’'u gwe-ffrydio a’'u cyfieithu. Mae cynllun yn cael ei
ddatblygu ar hyn o bryd ynghyd ag amserlen. Wedi hynny'r bwriad yw profi’r
system yn drylwyr cyn cyflwyno cyfarfodydd hybrid yn ffurfiol cyn gynted a
phosibl yn 2022. Byddwn yn datblygu modiwl hyfforddi a rhaglen beilota. Bydd y
trefniant newydd yn rhoi pwysau ychwanegol ar gadeiryddion pwyllgorau a bydd
hyfforddiant penodol ar gael ar gyfer yr aelodau a effeithir.

3.4. Awgrymir bod ein bod yn canolbwyntio'n hadnoddau a'n capasiti ar
gyfarfodydd/pwyligorau’r Cyngor a, tra bo cyfyngiadau Covid yn dal i fod mewn
grym, bod sesiynau briffio/cyfarfodydd anffurfiol a sesiynau hyfforddi/datblygu’n
parhau i gael eu cynnal yn rhithiol. Mae’n fwriad cynnig y gweithgareddau hyn
fel cyfarfodydd hybrid, unwaith y bydd gennym y capasiti i wneud hynny.

CC-023566-LB/662102 Tudalen 2

Tudalen 52



3.5. Bwriad y Protocol drafft yw darparu cyfarwyddyd i aelodau, swyddogion a’r
cyhoedd ar y broses a ddilynir gan y Cyngor wrth gynnal cyfarfodydd hybrid tra
bo cyfyngiadau Covid yn dal i fod mewn grym. Diogelu iechyd a lles
aelodau/swyddogion yw'’r brif flaenoriaeth ac mae’r Canllawiau cyfredol gan
Lywodraeth Cymru’n awgrymu y dylai pobl weithio o’r cartref lle bo modd. Yn
ogystal & hyn mae’n ofynnol cadw pellter cymdeithasol o hyd ac felly bydd llai o
gapasiti o lawer yn yr ystafelloedd cyfarfod. Mae’r uchafswm a ganiateir hefyd
yn cynnwys staff cynnal o’'r Gwasanaethau Democrataidd, un neu ddau uwch
swyddog o bosibl, ac felly mae hyn yn lleihau nifer y seddi sydd ar gael i
aelodau.

3.6. Ni fydd fersiwn terfynol o’r Protocol drafft ar gael hyd nes y bydd wedi cael ei
weithredu a'’i brofi a hyd nes y bydd ffactorau penodol wedi cael eu hystyried
megis sut y dylai aelodau ddangos eu bod yn dymuno siarad, pleidleisio ayb.

CC-023566-LB/662102 Tudalen 3

Tudalen 53



ATODIAD 1

CYNGOR SIR YNYS MON

PROTOCOL AR GYFER CYNNAL CYFARFODYDD CYNGOR / PWYLLGOR HYBRID

1. PWRPAS Y PROTOCOL HWN

1.1  Pwrpas y Protocol hwn yw darparu cyfarwyddyd i aelodau, ynglyn &'r prosesau i'w
dilyn wrth gynnal cyfarfodydd y Cyngor/pwyligorau ar ffurf hybrid.

1.2 Mae cyfarfodydd hybrid yn cyfuno cyfarfodydd wyneb yn wyneb, a chyfarfodydd
rhithiol, gyda rhai aelodau’n bresennol yn Siambr/ystafell bwyllgor y Cyngor ac eraill
yn ymuno o bell.

1.3  Mae cyfarfodydd hybrid yn ofyniad statudol erbyn hyn ac mae gan yr aelodau’r hawl
i fynychu o bell.

1.4 Mae’n ofyniad statudol, yn ystod cyfarfodydd hybrid, bod yr holl gyfranogwyr yn
gallu gweld a chlywed ei gilydd a bod cyfleusterau cyfieithu ar y pryd ar gael.

1.5 O ganlyniad i’r cyfyngiadau Covid, dim ond nifer gyfyngedig o bobl gaiff fod yn
bresennol, o bryd i'w gilydd, yn y Siambr/ystafelloedd pwyllgor yn unol &’r
uchafswm diogel a nodwyd yn asesiadau risg y Cyngor.

2. EGWYDDORION CYFFREDINOL

2.1 Y sail statudol ar gyfer cyflwyno cyfarfodydd hybrid yw Deddf Llywodraeth Leol ac
Etholiadau (Cymru) 2021, a diwygiwyd Cyfansoddiad y Cyngor yn unol &’r
ddeddfwriaeth.

2.2 Am y tro bydd rhaid ystyried cyfarfodydd hybrid/presenoldeb wyneb yn wyneb gan
aelodau, y cyhoedd a’r wasg ochr yn ochr a threfniadau’r Cyngor ar gyfer cael
mynediad i adeiladau, y rheolau cadw pellter cymdeithasol, y disgwyliad bod pobl
yn gweithio o’r cartref lle bynnag y bo hynny’n bosibl, ac unrhyw gyfyngiadau eraill a
fydd mewn grym o bryd i'w gilydd.

2.3 I sicrhau bod gan y cyhoedd a’r wasg fynediad i gyfarfodydd cyhoeddus y Cyngor,
ac i sicrhau tryloywder yn y broses o wneud penderfyniadau, bydd y cyfarfodydd yn
dal i gael eu ffrydio’n fyw ar y pryd. Caiff recordiadau hefyd eu huwch Iwytho ar

CC-23566-LB/665002 Tudalen 1

Tudalen 54



2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

3.1

3.2

3.3

3.4

wefan y Cyngor fel cofnod cyhoeddus a bydd recordiadau ar gael i'w gwylio am
chwe mis o ddyddiad y cyfarfod.

Cymeradwyir cofnodion ac eitemau i'w nodi drwy eu cadarnhau yn ystod y cyfarfod.
Mae hyn yn golygu y derbynnir eu bod yn gywir oni bai bod gwrthwynebiad penodol.

Cynhelir pob pleidlais arall drwy system bleidleisio a fydd ar gael i’r holl aelodau
sydd yn bresennol yn y cyfarfod, boed hynny o bell drwy Zoom, neu wyneb yn

wyneb.

Cyhoeddir y canlyniadau pleidleisio, o blaid, yn erbyn ac ymatal, gan y cadeirydd
cyn symud ymlaen i’r eitem busnes nesaf.

Mae’r Protocol hwn wedi ei danategu gan yr egwyddorion sylfaenol y dylid
ymddwyn yn unol &r Cod Ymddygiad i Aelodau a chynnal uniondeb a diogelwch
unrhyw wybodaeth eithriedig/gyfrinachol.

Yn olaf, gan gydnabod y cyfyngiadau, amcan y Cyngor yw sicrhau bod cyfarf
[...]
n ystod cyfarfodydd y
Cyngor :-

- Y Cadeirydd/ls-gadeirydd (i'w cynnwys fel rhan o gwota’r grwpiau os ydynt yn
dewis mynychu wyneb yn wyneb)

- Y Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
- Yr uwch swyddog arweiniol

- O safbwynt aelodau eraill o’'r Cyngor defnyddir cydbwysedd gwleidyddol yn
seiliedig ar y niferoedd a ganiateir yn unol ag unrhyw asesiad risg cyfredol, nifer
yr aelodau Cyngor sy’n dymuno mynychu wyneb yn wyneb a chydbwysedd
cyffredinol y Cyngor.

Os oes cworwm, bydd unrhyw gyfarfod yn mynd rhagddo, hyd yn oed os oes
unrhyw aelodau heb lwyddo i gysylltu. Os bydd aelod yn cyrraedd yn hwyr, dylent
roi gwybod i'r cadeirydd ar unwaith a gwneud sylwadau a phleidleisio ar eitemau
agenda cyflawn yn unig. Gellir gwneud hyn drwy’r cyfleuster sgwrsio (chat) ar
Zoom.

Wrth fynychu o bell, rhaid i’r aelodau sicrhau eu bod yn aros ar-lein drwy gydol y
drafodaeth, a’r bleidlais, er mwyn cynnal gonestrwydd y broses o wneud
penderfyniadau a lleihau’r siawns o her gyfreithiol i unrhyw benderfyniad. Os oes
rhaid i aelod adael y cyfarfod dros dro, dylent sicrhau bod y fideo wedi’i ddiffodd ac
anfon neges drwy’r cyfleuster sgwrsio yn Zoom e.e. “Rhaid i mi adael am 5 munud”
a “Dwi’'n 6I”. Mae hyn yn efelychu’r sefylifa yn Siambr y Cyngor neu’r ystafelloedd
pwyllgor pan fydd y Swyddog Gwasanaethau Democrataidd yn nodi gweithgarwch
o’r fath.

Wrth fynychu o bell, rhaid i aelodau ac unrhyw gyfranogwyr sicrhau bod yr ystafell y
maent ynddi yn ddiogel, bod y drws i’r ystafell ar gau ac nad oes dim byd yn
ymyrryd ar y cyfarfod gan ei bod hi’n bwysig sicrhau rhywfaint o ffurfioldeb yn ystod
cyfarfodydd. Cynghorir aelodau i eistedd y tu 0l i gefndir niwtral neu ddefnyddio
cefndir ‘corfforaethol’ addas.

CC-23566-LB/665002 Tudalen 3

Tudalen 56



3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

Wrth fynychu o bell, fe ddylai aelodau fod ar eu pen eu hunain. Ni chaniateir i
unrhyw un arall fod yn bresennol yn yr ystafell y mae’r aelod yn ymuno a&’r cyfarfod
ohoni.

Pe byddai aelod yn datgan budd pers
[...]
adeirydd.
Bydd y cadeirydd yn gwahodd pob siaradwr i ddechrau eu cyflwyniad ar yr adeg
briodol. Dylid dilyn Protocol Siarad Cyhoeddus y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion,
ynghyd & Phrotocol Siarad Cyhoeddus y Pwyllgor Sgriwtini, fel y bo’n briodol.

Ni fydd y wasg yn derbyn gwahoddiad i fynychu cyfarfodydd gan fod pob cyfarfod
cyhoeddus yn cael ei ffrydio’n fyw erbyn hyn. Dyma fesur dros dro hyd nes y bydd y
cyfyngiadau Covid wedi’'u codi a bryd hynny caniateir i'r wasg a’r cyhoedd fynychu
yn unol &’r drefn arferol.

CC-23566-LB/665002 Tudalen 5

Tudalen 58



Eitem 6. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON
CYFARFQOD: PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
DYDDIAD: 19/10/2021
TEITL YR ADRODDIAD : Adolygiad o Etholaethau Seneddol
ADRODDIAD GAN : Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
SWYDDOG CYSWLLT: Huw Jones
PWRPAS YR ADRODDIAD : Adrodd ar yr argymhellion

1.0 Rhagarweiniad

1.1  Yn gynharach eleni cyhoeddodd Comisiwn Ffiniau i Gymru dechrau’r broses
adolygiad 2023 o etholaethau seneddol yn unol & darpariaethau Deddf
Etholaethau Seneddol 1986.

Bellach fe gyhoeddwyd cynigion cychwynnol ar gyfer ymgynghoriad. Mae'r
cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar 3 Tachwedd.

Ar hyn o bryd mae 40 etholaeth seneddol yng Nghymru ac mae’r cynigion yn
awgrymu gostwng hyn i 32 etholaeth. Nid oes newid etholaeth i Ynys Mon ac
argymhelliad i newid enw’r etholaeth. Mae copi o0 adroddiad y Comisiwn Ffiniau
i'w weld yn linc yma: <https://comffin-cymru.gov.uk/adolygiadau/09-21/arolwg-
seneddol-2023-cynigion-

cychwynnol? ga=2.67986324.486883237.1633682094-
1323517810.1633682094>

Mi fydd Aelodau yn ymwybodol bod y Cyngor wedi cyflwyno achos dros gadw
etholaeth Ynys Mén yn 2017 fel rhan o’r adolygiad diwethaf.

2.0 Argymbhelliad
2.1 Croesawu nad oes unrhyw newidiadau i etholaeth Ynys Mén fel y nodir yn yr

ymgynghoriad ac argymell hyn i’'r Cyngor Sir.

Huw Jones
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
06/10/2021

Tudalen 59



This page is intentionally left blank



	Rhaglen
	2. Cofnodion
	4. Adroddiad Perfformiad Blynyddol
	5. Protocol Cyfarfodydd Aml-Leoliad (Hybrid)
	Adroddiad i'r Cyngor 26 Hydref 2021 Cyfarfodydd Hybrid.pdf
	Atodiad 1 - PROTOCOL AR GYFER CYNNAL CYFARFODYDD HYBRID

	6. Adolygiad o Etholaethau Seneddol



Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 26 Hydref 2021 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 

Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, K P Hughes, 

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, 
A M Jones, Carwyn Jones, Richard Owain Jones, G O Jones, 

R Ll Jones, Cynghorydd R.Meirion Jones, Alun W Mummery, 
Bryan Owen, R G Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, 
Dylan Rees, Alun Roberts, J A Roberts, 

Margaret Murley Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a Robin Williams 
 

WRTH LAW:  Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 

Monitro, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol,  
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 

Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

 Dim  
 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr R Dew a Jeff Evans 
  

  
 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  

 
2. COFNODION  

 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Medi, 2021 fel cofnod cywir. 
 

3. I DDERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 
Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:- 



 

 

 
 Bu iddo longyfarch Adran Dai Ynys Môn sydd wedi bod yn gweithio â Chyngor Gwynedd ar y 

cynllun Grantiau Tai Gwag i Brynwyr Tro Cyntaf. Maent wedi ennill gwobr y Sefydliad Tai 
Siartredig 2021 am Gefnogi Cenedlaethau’r Dyfodol yng Nghymru.   

 Mae cynllun y Cyngor Sir i adnewyddu Neuadd y Farchnad Caergybi hefyd wedi ennill gwobr 

genedlaethol – Gwobr Effaith Gymunedol AJ100 yr Architect’s Journal.   

 Bu iddo longyfarch Carl Edwards, Gethin Jones a Tudur Jones, Staff y Cyngor, sydd, ynghyd 
ag Aelodau Clwb Seiclo Gwalchmai, wedi codi £13,000 at elusen Dementia ac Alzheimer trwy 

seiclo o Fae Trearddur i Aberystwyth – cyfanswm o 116 milltir.  

 Bu iddo longyfarch Mrs Celyn M Edwards ar gael ei phenodi’n Brif Weithredwr Cymdeithas 
Elusennol Ynys Môn. 

 

 

      *          *          *          * 
 

Cydymdeimlodd â’r Cynghorydd Ieuan Williams a’i deulu ar golli ei dad yng nghyfraith yn ddiweddar.  

 

Cydymdeimlodd ag unrhyw Aelod arall o’r Cyngor neu unrhyw Aelod o Staff a oedd wedi dioddef 

profedigaeth yn ddiweddar.  
 
Aeth y Cadeirydd ymlaen i gyfeirio at y digwyddiad trasig yn Leigh on Sea, Essex ar 15 Hydref, a 

arweiniodd at farwolaeth gynamserol Syr David Amess AS. Cydymdeimlodd yn ddwys â theulu Syr 

David Amess. 

 
4. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL  

 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid i’r Pwyllgor 
Gwaith ar 25 Hydref, 2021 i’w dderbyn gan y Cyngor. 
 

Adroddodd yr Aelod Portffolio Busnes y Cyngor bod yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol yn 
dadansoddi pa mor dda y mae’r Cyngor wedi perfformio yn erbyn ei dri amcan llesiant yn 
ystod 2020/21 fel yr adlewyrchir yn y data a’r dadansoddiad o’r dangosyddion perfformiad 
yn yr adroddiad a hynny yn ystod blwyddyn heriol iawn oherwydd y pandemig.  Prif nod y 
Cyngor oedd cadw’i weithlu a phobl Ynys Môn yn ddiogel ac iach yn ystod y cyfnod anodd 
hwn a sicrhau bod gwasanaethau statudol yn cael eu cynnal. Nododd bod cynnydd pellach 
wedi cael ei gyflawni mewn sawl maes ar draws y gwasanaethau wrth fwrw ymlaen â’r 
mentrau a phrosiectau y sonnir amdanynt yn yr adroddiad. Roedd y Cynghorydd Thomas 
yn dymuno diolch i’r staff, partneriaid a chontractwyr sy’n gwneud gwaith ar ran y Cyngor 
am eu gwaith caled. Fodd bynnag, disgwylir y bydd y Cyngor yn wynebu heriau pellach 
wrth i’r gaeaf agosáu. 
 
Roedd yr Aelodau â chyfrifoldebau portffolio dros wasanaethau’r Cyngor yn dymuno diolch 
i’r staff, sefydliadau partner a chontractwyr am eu gwaith i gynnal a chadw gwasanaethau’r 
Cyngor yn ystod cyfnod anodd y pandemig. 
 
Dywedodd y Cynghorydd R Ll Jones ei fod yntau yn dymuno diolch i’r staff am weithio’n 
galed i gynnal gwasanaethau’r Cyngor yn enwedig yn sgil y cynnydd mewn problemau 
Iechyd Meddwl, Camddefnyddio Sylweddau, Cam-drin Domestig ymysg Pobl Hŷn a Phobl 
Ifanc yn cael eu rhwystro rhag gweld teulu a’u ffrindiau. Cyfeiriodd at yr angen i leihau ôl 
troed carbon awdurdodau lleol. 
 
Ategodd y Cynghorydd J Arwel Roberts y datganiad ynglŷn â lleihau ôl troed carbon. 
Cyfeiriodd at yr adroddiad a oedd yn nodi bod gan y Cyngor 7 cerbyd trydan a 107 o 
gerbydau disel ar hyn o bryd a bod 4 cerbyd trydan arall wedi’u harchebu; holodd y 
Cynghorydd Roberts a oedd 4 cerbyd trydan yn ddigonol. Ymatebodd arweinydd y Cyngor 



 

 

bod adolygiad o fflyd y Cyngor ar y gweill i weld faint o gerbydau fydd ei angen ar y Cyngor  
yn y dyfodol gan fod llai o deithio rhwng cyfarfodydd oherwydd bod cyfarfodydd yn cael eu 
cynnal yn rhithiol. Dywedodd bod y trafodaethau’n parhau â Llywodraeth Cymru ynglŷn ag 
ariannu cerbydau trydan a hydrogen a defnyddio trafnidiaeth gyhoeddus.   
 
PENDERFYNWYD cytuno ar Adroddiad Perfformiad 2020/21 fel adlewyrchiad o waith yr 

Awdurdod ac y dylid ei gyhoeddi erbyn y dyddiad statudol sef 31 Hydref, 2021.  

 
5. PROTOCOL CYFARFODYDD AML-LEOLIAD (HYBRID)  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro’r 

Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid i’w dderbyn gan y Cyngor.   
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 

(Cymru) 2021 (y Ddeddf) yn cyflwyno gofyniad statudol i gynnal cyfarfodydd hybrid yn achos holl 
gyfarfodydd a phwyllgorau’r Cyngor. Roedd y protocol drafft a oedd ynghlwm â’r adroddiad yn 
Atodiad 1 yn nodi’r egwyddorion cyffredinol ynghylch sut y dylid cynnal cyfarfodydd hybrid ar yr adeg 

hon, pan fo cyfyngiadau Covid mewn grym o hyd a phan fo’r gofynion cadw pellter cymdeithasol yn 
golygu bod llai o gapasiti yn y Siambr/Ystafelloedd Pwyllgor.  Aeth ymlaen i ddweud bod y Protocol 
yn Atodiad 1  yn brotocol gweithredol sy’n debygol o gael ei adolygu, yn enwedig yn ystod y cyfnod 

hyfforddi, peilota a chyn ei roi ar waith.  Bydd rhaid ei adolygu hefyd unwaith y caiff y cyfyngiadau eu 
llacio/codi.   
 

Cynigodd y Cynghorydd Aled M Jones welliant i baragraff 3.10 yn y Protocol sydd yn nodi ‘na  
chaniateir i unrhyw un arall fod yn bresennol yn yr ystafell y mae’r aelod yn ymuno â’r cyfarfod 
ohoni’.  Dywedodd y Cynghorydd Jones ei fod o’r farn bod paragraff 3.10 yn rhy gaeth ac nad oedd 
gan bawb ystafell  gyfarfod breifat.  Cynigodd y Cynghorydd Jones bod paragraff 3.10 yn cael ei 

ddiwygio fel na chaniateir i unrhyw un arall fod yn bresennol yn yr ystafell y mae’r aelod yn ymuno 
â’r cyfarfod ohoni, dim ond  pan fydd eitemau cyfrinachol/sensitif yn cael eu trafod. Eiliwyd y cynnig 
gan y Cynghorydd Carwyn Jones.  Cafwyd pleidlais ar y gwelliant a chafodd ei dderbyn.  

 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Mabwysiadu’r ddogfen yn Atodiad 1 o’r adroddiad fel Protocol ar gyfer 
cynnal cyfarfodydd hybrid; a chaniatáu i swyddogion barhau â’r gwaith 

o ganfod datrysiadau technegol er mwyn gallu cynnal cyfarfodydd;  

 Bod unrhyw newidiadau i’r Protocol, sydd y tu hwnt i awdurdod 

presennol y Swyddog Monitro o dan adran 3.5.3.6.6 yn y Cynllun 
Dirprwyo, yn cael eu gwneud gan y Swyddog Monitro, ond dim ond â 
chydsyniad penodol pob Arweinydd Grŵp. Bydd unrhyw newidiadau 

heb gydsyniad o’r fath yn cael eu cymeradwyo gan y Cyngor llawn yn 
gyntaf; 

 Tra bod y cyfyngiadau Covid yn dal i fod mewn grym, bydd unrhyw 
gyfarfodydd/sesiynau briffio a sesiynau hyfforddi/datblygu’n parhau i 
gael eu cynnal yn rhithiol. 

 
6. ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, a gyflwynwyd i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar 19 Hydref, 2021 i’w dderbyn gan y Cyngor.  

 
Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd bod Comisiwn Ffiniau i Gymru yn 
gynharach eleni wedi cyhoeddi dechrau’r broses i adolygu Etholaethau Seneddol Cymru yn 2023 yn 

unol â darpariaethau Deddf Etholaethau Seneddol 1986. Yn ddiweddar fe gyhoeddwyd cynigion 
cychwynnol ar gyfer ymgynghoriad  ac mae’r cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar 3 Tachwedd, 2021.   



 

 

Nid oes newid etholaeth i Ynys Môn ac mae’n cael ei chadw. Aeth ymlaen i ddweud bod 40 
etholaeth seneddol yng Nghymru a bod y cynigion yn argymell lleihau nifer yr etholaethau seneddol 

hyn i 32.  Eiliwyd y cynnig gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gan y 
Cynghorydd Bryan Owen.     
 

Dywedodd y Cynghorydd Dafydd Roberts ei fod yn croesawu’r cynnig i gadw etholaeth Ynys Môn 
ond cynigodd welliant y dylai’r Awdurdod ymateb i’r ymgynghoriad y dylid cadw’r 40 etholaeth 
seneddol yng Nghymru. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Ieuan Williams.  

 
Ar ôl derbyn cyngor cyfreithiol, gwrthodwyd y cynnig gan y Cadeirydd ar y sail ei fod tu hwnt i 
gwmpas y Cyngor (dim cyswllt uniongyrchol digonol â’r Cyngor/ardal y Cyngor). Felly, cynhaliodd y 

Cadeirydd bleidlais ar y cynnig gwreiddiol a gyflwynwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd ac a eiliwyd gan y Cynghorydd Bryan Owen.   
 

Pleidleisiodd 6 aelod o blaid y cynnig, pleidleisiodd 8 yn erbyn y cynnig ac fe wnaeth 12 aelod atal 
eu pleidlais.  
 

PENDERFYNWYD:-  
 

Nad oedd y cynigiad yn cael ei gadarnhau. 

 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 12.10 o'r gloch 

 
 Y CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 


